

CESAR A. MARTINEZ MATEO

PERFIL PROFESIONAL

Profesional de la ciencia social aplicada y agrícola enfocado en la investigación socioeconómica, análisis económicos y estadísticos, estudios de línea base, mercadeo agrícola, diagnósticos rurales participativos, con experiencia práctica y académica en administración agrícola y Agro-negocio. Habilidad para la comunicación verbal y escrita; y capacidad de trabajo en equipos multidisciplinarios.

EDUCACION

- 2000-2003 Universidad de Puerto Rico, Mayagüez
- *Master in Agricultural Economics (Maestría en Economía Agrícola)*
Índice Académico General (GPA): 3.92 (4)
- 1996-2000 Universidad Autónoma de Santo Domingo, R. D.
- *Candidato a Lic. en Mercadeo (6to semestre)*
Índice Académico General (GPA): 91 (100)
- 1991-1994 Universidad Pedro Henríquez Ureña, Santo Domingo, R. D.
- *Ingeniero Agrónomo.*
Índice Académico General (GPA): 3.73 (4)
- 1986-1991 Instituto Politécnico Loyola (IPL), San Cristóbal, D.R.
- *Tecnólogo Agrónomo*
Índice Académico General (GPA): 88 (100)
- 1986-1990 Instituto Politécnico Loyola (IPL), San Cristóbal, D. R.
- *Bachiller Agrónomo*

EXPERIENCIA LABORAL

**Encargado de la División de Socioeconomía
(Investigador Asistente)**

Instituto Dominicano de Investigaciones
Agropecuarias y Forestales (IDIAF).

Agosto 1, 2006-2011
Tel: (809) 242-2144

En el presente mi descripción de puesto es:

- Fortalecer el análisis de justificación y la evaluación de impactos socioeconómicos de las intervenciones del IDIAF en los proyectos
- Contribuir con los procesos de planificación y seguimiento propios de la Unidad de planificación y seguimiento UP&S.
- Participar en la ejecución de actividades de proyectos que requieran destrezas en socioeconomía y/o economía agrícola.

Participante como instructor en el Curso Monográfico de Producción en Invernaderos impartido en el CURSE (UASD). Junio 2009

- Impartir los conocimientos teóricos y prácticos de la administración de una empresa agrícola.
- Enseñar sobre los diferentes registros contables a llevar en una empresa agrícola (invernadero).
- Estudio de la estructura de costos de la producción en invernaderos.
- Determinación de los indicadores económicos y financieros en la producción de cultivos bajo condiciones protegidas.

Quality control

Enero 15, 2004-Junio 28, 2004

American Assembly LLC
1206 Jefferson Boulevard
Warwick, Rhode Island 02886
Qualified Resources Inc.

- Seleccionar con métodos aleatorios el funcionamiento de equipos
- Chequear y evitar las pérdidas de piezas.

Supervisor de Departamento

Union Fruit Market, Pawtucket, RI

Agosto 20, 2003-2004

- Suplir los vegetales y carnes en los refrigeradores y al restaurante.

Tel: (401) 487-9802

Asistente de Catedrático

Enero 15 - May 25, 2003

Universidad de Puerto Rico, Mayagüez
Departamento de Economía Agrícola

- Curso de Administración de Fincas.
- Preparar el curso y las tareas de la semana.
- Enseñar lo importante de llevar los registros contables en la finca a los estudiantes sub.-graduados o de licenciaturas.
- Realizar pruebas cortas y exámenes para las evaluaciones.
Email: www.uprm.edu

Asistente de Catedrático

Agosto 15 – Dic 23, 2002

Universidad de Puerto Rico, Mayagüez
Departamento de Química

- Laboratorio de Química General.
- Preparar los experimentos de la semana.
- Enseñar los experimentos a los estudiantes.
- Realizar pruebas cortas y exámenes para las evaluaciones de los estudiantes.
Email: www.uprm.edu

Asistente de Catedrático

Agosto - May, 2001-2002

Universidad de Puerto Rico, Mayagüez
Departamento de Economía Agrícola

- Curso de Administración de Fincas.
- Preparar el curso y las tareas de la semana.
- Enseñar lo importante de llevar los registros contables en la finca a los estudiantes sub.-graduados o de licenciaturas.
- Realizar pruebas cortas y exámenes para las evaluaciones de los estudiantes. Email: www.uprm.edu

Economista Agrícola Principiante**Agosto 2001-Dic 2002**

Universidad de Puerto Rico, Mayagüez

- Análisis de datos estadísticos de la Oficina de Estadísticas Agrícola en una propuesta de Restituto Deynes, MS aceptada por el Secretario de Agricultura de Puerto Rico, el Señor Fernando Toledo.
- Realizar el trabajo requerido del proponente en los análisis.
- Analizar la producción agrícola y los precios en 15 años en P.R.
Email: uprm.edu

Técnico vendedor**Mayo 1990-1991**

Fertilizantes Santo Domingo CxA (FERSAN)

- Asesorar los clientes.
- Vender los productos agroquímicos en la tienda "FERSANITO"
- Realizar el trabajo requerido por el Equipo Técnico de FERSAN.

DESTREZA Y HABILIDADES

- Bilingüe (Español e Inglés)
- Habilidad en sistema de computacionales como (Microsoft Word 2000, Excel, Access, PowerPoint, Stata, Infostat, SAS System), Mecnógrafo y Recepcionista.
- Orientado a trabajar en equipo.

PASATIEMPO Y ACTIVIDADES COMUNITARIAS

- Tocar bajo y guitarra, jugar ajedrez, natación
- Tengo un tiempo para Dios.
- Me gusta organizar actividades donde las personas tienen el tiempo y laboran de manera saludable.

PUBLICACIONES

- Almonte, I.; Pérez, A.; Avilés, E.; Martínez, C.; López, G.; Núñez, P. 2010. Caracterización de suelos en la producción de vegetales en invernaderos. 46 Reunión anual de la Sociedad Caribeña de Cultivos Alimenticios (CFCS). Hotel Oasis Hamaca, Boca Chica, República Dominicana. DO. Julio 11 al 17, 2010. p. 37. Oral
- Pérez, A.; Almonte, I.; Avilés, E.; Martínez, C.; López, G.; Núñez, P. 2010. Caracterización de sustratos utilizados en la producción de vegetales en invernaderos. 46 Reunión anual de la Sociedad Caribeña de Cultivos Alimenticios (CFCS). Hotel Oasis Hamaca, Boca Chica, República Dominicana. DO. Julio 11 al 17, 2010. p. 38. Oral
- Avilés Quezada, E.; Martínez, C.; Pérez, A.; Almonte, I.; López, G.; Núñez, P. 2010. Caracterización de materiales alternativos para la elaboración de sustratos para la producción en invernaderos. 46 Reunión anual de la Sociedad Caribeña de Cultivos Alimenticios (CFCS). Hotel Oasis Hamaca, Boca Chica, República Dominicana. DO. Julio 11 al 17, 2010. p. 38. Oral
- López, G.; Almonte, I.; Pérez, A.; Avilés, E.; Martínez, C.; Núñez, P. 2010. Actividad microbiana en suelos y sustratos en invernaderos. 46 Reunión anual de la Sociedad Caribeña de Cultivos Alimenticios (CFCS). Hotel Oasis Hamaca, Boca Chica, República Dominicana. DO. Julio 11 al 17, 2010. pp. 38- 39. Oral
- Núñez, P.; Almonte, I.; Pérez, A.; Avilés, E.; Martínez, C.; López, G. 2010. Caracterización de materiales alternativos para la elaboración de sustratos para la producción en invernaderos. 46 Reunión anual de la Sociedad Caribeña de Cultivos Alimenticios (CFCS). Hotel Oasis Hamaca, Boca Chica, República Dominicana. DO. Julio 11 al 17, 2010. p. 39. Oral.

- Martínez, C.; Pérez, A.; Almonte, I.; Avilés, E.; López, G.; Núñez, P. 2010. Diagnóstico de la producción de vegetales en invernaderos del Cibao Central y San José de Ocoa. 46 Reunión anual de la Sociedad Caribeña de Cultivos Alimenticios (CFCS). Hotel Oasis Hamaca, Boca Chica, República Dominicana. DO. Julio 11 al 17, 2010. pp. 40-41. Oral
- Almonte, I.; Pérez, A.; Avilés, E.; Martínez, C.; López, G.; Núñez, P. 2010. Propiedades físicas, químicas y biológicas de suelos en la producción de vegetales en ambiente controlado. VI Congreso Interdisciplinario de Investigación Científica. Ministerio de Educación Superior, Ciencia y Tecnología. Universidad Autónoma de Santo Domingo (UASD). Santo Domingo, República Dominicana. DO. Junio 10 y 11, 2010. pp. 28-29. Oral
- Avilés Quezada, E.; Martínez, C.; Pérez, A.; Almonte, I.; López, G.; Núñez, P. 2010. Materiales alternativos utilizados en la elaboración de sustratos en la producción de vegetales en invernaderos. VI Congreso Interdisciplinario de Investigación Científica. Ministerio de Educación Superior, Ciencia y Tecnología. Universidad Autónoma de Santo Domingo (UASD). Santo Domingo, República Dominicana. DO. Junio 10 y 11, 2010. p. 32.
- López, G.; Almonte, I.; Pérez, A.; Avilés, E.; Martínez, C.; Núñez, P. 2010. Cuantificación del carbono y nitrógeno biomásico en suelos y sustratos en invernaderos. VI Congreso Interdisciplinario de Investigación Científica. Ministerio de Educación Superior, Ciencia y Tecnología. Universidad Autónoma de Santo Domingo (UASD). Santo Domingo, República Dominicana. DO. Junio 10 y 11, 2010. pp. 55-56. Oral
- Martínez, C.; Pérez, A.; Almonte, I.; Avilés, E.; López, G.; Núñez, P. 2010. Diagnóstico de la producción de vegetales en invernaderos de la República Dominicana. VI Congreso Interdisciplinario de Investigación Científica. Ministerio de Educación Superior, Ciencia y Tecnología. Universidad Autónoma de Santo Domingo (UASD). Santo Domingo, República Dominicana. DO. Junio 10 y 11, 2010. pp. 58-59. Oral
- Núñez, P.; Almonte, I.; Pérez, A.; Avilés, E.; Martínez, C.; López, G. 2010. Calidad del agua utilizada para fertirrigación en invernaderos de la provincia Espaillat. VI Congreso Interdisciplinario de Investigación Científica. Ministerio de Educación Superior, Ciencia y Tecnología. Universidad Autónoma de Santo Domingo (UASD). Santo Domingo, República Dominicana. DO. Junio 10 y 11, 2010. pp. 61-62. Oral
- Pérez, A.; Almonte, I.; Avilés, E.; Martínez, C.; López, G.; Núñez, P. 2010. Propiedades físicas, químicas y biológicas de los sustratos utilizados en la producción de vegetales en ambiente controlado. VI Congreso Interdisciplinario de Investigación Científica. Ministerio de Educación Superior, Ciencia y Tecnología. Universidad Autónoma de Santo Domingo (UASD). Santo Domingo, República Dominicana. DO. Junio 10 y 11, 2010. pp. 58-59. Oral
- López, G.; Pérez, A.; Avilés, E.; Almonte, A.; Martínez, C.; Núñez, P. 2010. Evaluación de la biomasa microbiana en suelos bajo condiciones controladas. Simposio internacional sobre la importancia del manejo del suelo y el potasio en el desarrollo agrícola sustentable de Centroamérica y El Caribe. Hotel Real Intercontinental, San Salvador, El Salvador. 10 al 13 de marzo, 2010. Oral y extenso.
- Del Rosario, P.J., Morrobel, J. y Martínez, C. 2009. "Crisis y pobreza rural en América Latina: el caso de República Dominicana". Documento de Trabajo N° 42. Programa Dinámicas Territoriales Rurales. Rimisp, Santiago, Chile.
- Reynoso, A y Martínez, C. 2009. "Perfil básico de los exportadores de vegetales orientales de la República Dominicana". Instituto Dominicano de Investigaciones Agropecuarias y Forestales (IDIAF). Santo Domingo, Do. 40 p.

- Martínez, C. Jiménez, J. Peng-Lo Wu. 2008. Situación de los vegetales orientales en la República Dominicana. Revista no científica "Innovando". Instituto Dominicano de Investigaciones Agropecuarias y Forestales (IDIAF).
- Martínez, C. Jiménez, J., Peng-Lo Wu. 2007. "Los Vegetales Orientales en República Dominicana". Instituto Dominicano de Investigaciones Agropecuarias y Forestales (IDIAF). 2007.
- Martinez-Mateo, C. A., A. Jimenez, M. Martinez, and J. P. Morales-Payan. 2004. Nematode genera associated with selected vegetable crops in a tropical region. HortScience 39(4):747.
- Martinez-Mateo, C. A. and J. P. Morales-Payan. 2004. Carnation vase life as affected by gibberellic acid and benzyladenine treatments. HortScience 39(4):824.
- Martínez, C. 2003. Perfil del consumidor de alimentos orgánicos de Puerto Rico, 2003; Un estudio exploratorio. Tesis de Maestría en Economía Agrícola. Universidad de Puerto Rico, Recinto Universitario de Mayaguez.
- Martínez, C. Efectos de la Citokinina Fenil-Metil-Amino-1h Purina y del Acido Giberélico GA3 en la preservación de la Flor Cortada de Clave (*Dianthus caryophyllus*). Santo Domingo, R.D. (Tesis de Ingeniero Agrónomo. Universidad Nacional Pedro Henríquez Ureña
- Martínez, C. y Jiménez, A. 1991. Mapeo Nematológico de la Finca Experimental "LOYOLA". San Cristóbal, R.D. Tesis de Tecnólogo Agrónomo. Instituto Politécnico Loyola, San Cristóbal, R.D.

OTROS CURSOS

Enero 15-29, 2011

- Training in Economic Impact Assesment and Baseline Study. University of Virginia Tech. Agricultural & Applied Economics. 205-B Hutcheson Hall (0401). Blacksburg, Virginia 24061. 540/231-7731 Fax: 540/231-7417. Blacsburt.

Enero 27 y 28, 2010

- Taller sobre "Aprovechamiento Agroindustrial del Plátano". Instituto Dominicano de Investigaciones Agropecuarias y Forestales. (IDIAF).

Oct 02, 2009

- Encuentro Taller de Agricultura Orgánica Sustentable en Pequeña Escala Cultive Biointensivamente. Celebrado en La Vega, el 2 de octubre de 2009. SEMARENA, SEA, IDIAF, UCATECI, ECOPOL.

Jul 18, 2009

- Curso Avanzado sobre "Agricultura Protegida". IATESA.

Nov 19- Dic 12, 2008

- Taller sobre Diagnóstico Rural Participativo y su aplicación en 15 comunidades de la Cuenca Alta del Rio Yaque del Norte. GTZ, IDIAF y el Cluster de Café de Jarabacoa.

Sept 20–Oct 30, 2008

- Training course of the 107 th regular sesión on Land Policy for Sustainable Rural Development. Conducted by International Center for Land Policy Studies and Training sponsored jointly by Lincoln Institute of Land Policy, USA. And counsil of Agriculture, Executive Yuan, ROC. (China).

Nov 8–Dic 3, 2008

- Technical depth of culture in vitro for species of agronomic interest. Centre wallon de recherches agronomiques, Region Wallonne, Belgium. (Bélgica). Miembro del equipo de la UASD que viajó a Bélgica, encargado del componente de programación de la producción y comercialización.

Mar 26–29, 2007

- Curso de Producción de Vegetales bajo Condiciones Protegidas. Instituto Dominicano de Investigaciones Agropecuarias y Forestales (Centro Norte).

Sept 27, 2007

- V Simposio sobre Lecherías, producción y competitividad. Instituto Politécnico Loyola, San Cristóbal, RD.

Abril 30, 2003

- Certificate of Achievement. Advanced Level English Course. Progreso Latino, Inc, Providence, RI.

Agosto 17, 2002

- Curso de Adiestramiento a Estudiantes Graduados. (Curso práctico de pedagogía). Universidad de Puerto Rico. Recinto Universitario de Mayagüez. Centro de Enriquecimiento Profesional.

Abril 19, 2001

- Presentaciones Electrónicas usando Power Point. Universidad de Puerto Rico, Recinto Universitario de Mayaguez. Centro de Enriquecimiento Profesional.

Diciembre 21, 1985

- English Language Course. John F. Kennedy Institute of Language. Santiago, R.D.

Diciembre 21, 1985

- Mecnógrafo Archivista y Recepcionista. Instituto Juan Pablo Duarte. Luperón, Puerto Plata, Rep.Dom.

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO

Noviembre, 2010-2011

- Estudio de Línea Base y Medición de Impacto Económico en el proyecto "Integrated Pest Management: Science for Agricultural Growth in Latin America and the Caribbean". Lead Institution: University of Virginia Tech.

Septiembre, 2010-2011

- Proyecto GTZ-IDIAF. Estudio de Mercado de productos de la CAYN y la CAA. Determinación de los costos de producción de los vegetales en invernaderos de la CAYN

Abril, 2009

- Propuesta "Análisis económico de la producción de vegetales en invernaderos de la R.D". CONIAF. (Proyecto ejecutándose). Gestor e investigador principal.

Mayo 2008-2011

- Proyecto 2008-2-D3-027. Caracterización de sustratos y suelos en la producción de vegetales en invernaderos del Cibao Central. Financiado por la Secretaria de Estado de Educación Superior Ciencia y Tecnología (SEESCYT-FONDOCYT). Gestor y co-investigador.

Julio 2007-2009

- Proyecto “Mejoramiento de la calidad de vida de comunidades rurales en cuatro países de América Latina y el Caribe, a través de innovaciones tecnológicas en la producción, procesamiento agroindustrial y mercadeo del plátano”. INSTITUCIONES PARTICIPANTES BIOVERSITY INTERNATIONAL LAC (antes IPGRI-INIBAP) Asociación de Productores de Plátano y Guineo de Rivas (APLARI), Nicaragua; Instituto Nacional de Investigaciones Agrícolas (INIA-UNESUR), Venezuela; Instituto de Investigaciones Agropecuarias de Panamá (IDIAP); Instituto Dominicano de Investigaciones Agrícolas y Forestales (IDIAF). Investigador Asistente.

2006-2010

- Proyecto Tecnológico de Desarrollo de la Región Enriquillo (PROTESUR). Financiado por AECI. Actividad: Estudio de mercado de los productos de diversificación en fincas cafetaleras. Investigador-Consultor.

2004-2009

- Proyecto de Desarrollo Agrícola Sostenible de los Pequeños Agricultores de la Región Norcentral de la Republica Dominicana (PAS). Financiado por JICA. Actividades: Estudio del perfil básico de los exportadores de vegetales orientales y caracterización socioeconómica de los productores del PAS. Investigador colaborador.

2008

- Diagnóstico Rural Participativo DRP. Conjunto de diagnósticos rurales participativos DRP’s (Rápidos), cuyos objetivos están encaminados a: conocer la percepción sobre la situación actual y visión de futuro de los productores de la CAYN. IDIAF, PROGEREN-GTZ, PSA-CYN y Cluster de Café),

2003-2007

- Diversificación de la producción y reconocimiento de los servicios ambientales del sistema de producción de café en las zonas de Solimán y Juncalito. (CONIAF). Investigador de apoyo.

ASOCIACION DE ESTUDIANTES PROFESIONALES

Agosto 2002-2003

- Vice-Presidente de la Asociación de Estudiantes Dominicanos “ASODORUM” Universidad de Puerto Rico, Recinto de Mayagüez.

Agosto 2001-2002

- Secretario de la Asociación de Estudiantes Dominicanos “ASODORUM”, Universidad de Puerto Rico, Recinto de Mayagüez.

2003

- Fraternidad de Estudiante Meritorio. Organización honorable y profesional con objetivos educacional en agricultura.

Agosto 2002-2003

- Vice-Presidente de la Asociación de Estudiantes Dominicanos “ASODORUM” Universidad de Puerto Rico, Recinto de Mayagüez.

Agosto 2001-2002

- Secretario de la Asociación de Estudiantes Dominicanos “ASODORUM”, Universidad de Puerto Rico, Recinto de Mayagüez.

RECONOCIMIENTOS ACADEMICOS

Mar 11, 2003

- Miembro honorífico de la Fraternidad de Estudiante Meritorio de Puerto Rico Alfa Zeta. Organización honorable y profesional con objetivos educacionales en agricultura.

Nov 22, 1996

- Excelencia Académica
Universidad Autónoma de Santo Domingo
Facultad de Ciencias Sociales y Económicas.
Santo Domingo, RD.

Jun 4, 1996

- Excelencia Académica
Universidad Autónoma de Santo Domingo
Facultad de Ciencias Sociales y Económicas.
Santo Domingo, RD.

Nov 30, 1993-1994

- Honor Académico
Universidad Pedro Henríquez Ureña (UNPHU)
Santo Domingo, R.D.

Nov 30, 1992-1993

- Honor Académico
Universidad Pedro Henríquez Ureña (UNPHU)
Santo Domingo, R.D.

Junio 29, 1991

- Excelencia Académica de la 33va Promoción
Instituto Politécnico Loyola, San Cristóbal, R.D.

Sept 15, 1986

- Becado Fersan
Fertilizantes Santo Domingo CxA, Santo Domingo, R.D.

REFERENCIAS

- Pedro Juan del Rosario
Director del Centro Norte-IDIAF
Instituto Dominicano de Investigaciones Agropecuarias y Forestales (IDIAF)
Tel: (809) 242-2144
- Jose Pablo Morales Payan (Profesor y supervisor)
University of Florida, Gainesville
pmorales@mail.ifas.ufl.edu
work 1352392-1928 x257
Email: josepablomorales@yahoo.com
- Jorge A. Gonzalez Soto (Supervisor ó Chairman)
University of Michigan
jagsoto@uprm.edu
Work 1-787-8324040 2471